
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 63 del  24/05/2018

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  PRO  TEMPORE  A RESISTERE  NEL 
GIUDIZIO  INSTAURATO  CON  RICORSO  (RG.  N.109/2018)  INNANZI  T.A.R.  PER 
L’EMILIA  ROMAGNA  SEZ.  PARMA  PER  L’ANNULLAMENTO  DELLA 
DETERMINAZIONE N. 88/2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di  maggio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  PRO  TEMPORE  A  RESISTERE  NEL 
GIUDIZIO  INSTAURATO  CON  RICORSO  (RG.  N.109/2018)  INNANZI  T.A.R.  PER 
L’EMILIA ROMAGNA SEZ. PARMA PER L’ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE 
N. 88/2018.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:
-  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  21  dicembre  2017,  ad 
oggetto:“Approvazione  definitiva  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  – 
Periodo 2018/2020”; 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: 
“Settore finanziario – FIN002 – Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020”;
- deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 11/01/2018 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse finanziarie e umane ai responsabili di settore;
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  13.02.2018  avente  ad  oggetto: 
“Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Primo 
Provvedimento”;
- deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 15/02/2018 ad oggetto: “Variazione al 
peg  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.2/2018  relativa  alle  variazioni  di 
bilancio-primo provvedimento”;
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11 del  27.04.2018  avente  ad  oggetto: 
“Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Secondo 
Provvedimento”;
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3.05.2018 avente ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di  
bilancio-secondo provvedimento"

Visti i  decreti del Sindaco :
• n. 9 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa Curti Jessica delle 

funzioni di  responsabile del settore “Affari  Generali”  fino al  termine del mandato 
elettorale;

•  n.  10  del  13.02.2018  concernente  l’assegnazione  alla  Bedeschi  Angela  delle 
funzioni di responsabile del settore “Servizi al Cittadino” fino al termine del mandato 
elettorale;

• n. 13 del 27.02.2018 ad oggetto:"Sostituzioni tra responsabili di settore nel caso di  
assenza per periodi inferiori ai 60 giorni".

Dato atto che con ricorso notificato in data 10 maggio 2018 prot 8034 (REG. 109/2018) i 
Sigg.ri  Campioli  Ivan  Sandro  e  Campioli  Rossano  richiedevano  al  T.A.R.  per  l’Emilia 
Romagna, sezione di Parma, l’annullamento della determinazione n. 88/2018 a firma del 
responsabile  del  settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ad  oggetto:”Approvazione  del 
progetto esecutivo relativo alla realizzazione di parcheggio ad uso pubblico su area privata 
in Casalgrande Alto Via Statutaria in adempimento alla concessione edilizia in sanatoria n. 
28 del 15/2/2001 ed alle sentenze Tar per l’Emilia Romagna Sez. Parma n. 503 /10 e n. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

47/2015”;

Considerato  opportuno  procedere,  alla   costituzione  in  giudizio,  al  fine  di  garantire 
all’Amministrazione la possibilità di sostenere le proprie ragioni;

Ritenuto pertanto, di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere, in nome e per conto 
del Comune di Casalgrande, nel giudizio instaurato innanzi al T.A.R. dell’Emilia Romagna 
sez.  di  Parma  con  ricorso  rubricato  al  n.  109/2018  R.G.  per  l’annullamento  della 
determinazione  n.  88/2018  a  firma  del  responsabile  del  settore  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio;

Visto  che  l’  Avv.  Paolo  Coli  del  foro  di  Reggio  Emilia–  già  difensore  del  Comune  di 
Casalgrande nei giudizi  conclusasi con le sentenze sopra citate(n. 503/10 e n. 47/2015) – 
ha  manifestato  la  propria  disponibilità  a  rappresentare  e  difendere  il  Comune  di 
Casalgrande nel giudizio di cui all’oggetto, con domiciliazione presso il suo studio; 

Dato atto che con preventivo prot. n. 8935  23/05/2018  l’Avv. Paolo Coli ha ipotizzato che 
il compenso dovuto per l’incarico di patrocinio legale ammonti ad € 8.264,89 (comprensivo 
di  IVA e CPA),  e che tale conteggio deve intendersi  come preventivo “di  massima” in 
quanto  suscettibile  di  modifiche  in  aumento  o  diminuzione  a  seconda  dell’effettivo 
svolgimento delle vicende processuali;

Ritenuto, quindi, di procedere al conferimento dell’incarico all’avv. Paolo Coli del foro di 
Reggio Emilia, a fronte di un compenso complessivo di € 8.264,89 (comprensivo di IVA e 
CPA), salva diversa quantificazione all’esito della vertenza;

Preso Atto  che,  sulla  proposta della  presente deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
- Responsabile del Settore Servizi al Cittadino,in sostituzione al responsabile del Settore 
Affari  Generali,  favorevole,  in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economica -finanzia dell'Ente;

Visto l’art. 25, comma 4, del vigente Statuto Comunale;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere, in nome e per conto del Comune 
di  Casalgrande,  nel  giudizio(  RG N.  109/2018)  instaurato  innanzi  al  T.A.R.  per 
l’Emilia Romagna, sez. Parma, per l’annullamento della determinazione n. 88 del 
7.3.2018  a  firma  del  responsabile  del  settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ad 
oggetto  “Approvazione  del  progetto  esecutivo  relativo  alla  realizzazione  di 
parcheggio ad uso pubblico su area privata in Casalgrande alto Via Statutaria in 
adempimento alla concessione edilizia in sanatoria n. 28 del 15/02/2001 ed alle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sentenze Tar per l’Emilia Romagna Sez Parma 503/10 e 47/2015”; 

2. di conferire la rappresentanza e difesa del Comune di Casalgrande nel giudizio di 
cui sopra all’Avv. Paolo Coli  del foro di Reggio Emilia, a fronte di un compenso 
complessivo  pari  ad  €  8.264,89  (comprensivo  di  IVA  e  CPA),  salva  diversa 
quantificazione all’esito della vertenza 

3. di  dare  atto  che  predetto  importo  pari  ad  €  8.264,  89  trova  copertura  al  cap. 
730200/55 “Cause  Legali”,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  in  relazione 
all’esercizio finanziario 2018;

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di provvedere agli atti  
amministrativi conseguenti; 

5. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 349/2018 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE 

A RESISTERE NEL GIUDIZIO INSTAURATO CON RICORSO (RG. N.109/2018) INNANZI 

T.A.R.  PER  L’EMILIA  ROMAGNA  SEZ.  PARMA  PER  L’ANNULLAMENTO  DELLA 

DETERMINAZIONE N. 88/2018. si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 63 del 24/05/2018

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE NEL 
GIUDIZIO INSTAURATO CON RICORSO (RG. N.109/2018) INNANZI T.A.R. PER 
L’EMILIA ROMAGNA SEZ. PARMA PER L’ANNULLAMENTO DELLA 
DETERMINAZIONE N. 88/2018.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/06/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 63 del 24/05/2018

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE NEL 
GIUDIZIO INSTAURATO CON RICORSO (RG. N.109/2018) INNANZI T.A.R. PER 
L’EMILIA ROMAGNA SEZ. PARMA PER L’ANNULLAMENTO DELLA 
DETERMINAZIONE N. 88/2018.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/05/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


